
Pubblicato sul profilo del committente www.provincia.treviso.it in data 10.12.2020

STAZIONE UNICA APPALTANTE – AREA BENI E SERVIZI

VERBALE N. 4 DEL 27.11.2020

SERVIZI DI PULIZIA, MANUTENZIONE, CUSTODIA E SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ' DI

POLIZIA MORTUARIA NEI CIMITERI COMUNALI DEL 

COMUNE DI VILLORBA DAL 01.01.2021 AL 31.12.2024.

CIG 8486168F5B

Visti  i  verbali  n.  1 e n.  2 entrambi  del 24.11.2020,  e n.  3 del 27.11.2020,  relativi  alle  sedute della

procedura aperta di cui al Bando di Gara prot. n. 58007 del 27.10.2020, finalizzata all'affidamento dei

“Servizi di pulizia, manutenzione, custodia e svolgimento delle attività di polizia mortuaria nei cimiteri

comunali  del Comune di Villorba dal 01.01.2021 al 31.12.2024”, approvato con determinazione n. 636 del

26.10.2020 del medesimo Ente.

L’anno 2020 (duemilaventi), in questo giorno di venerdì 27 (ventisette) del mese di novembre alle ore

10:46, nella sala gare dell'ufficio provveditorato sita nell'edificio n. 2 della Provincia di Treviso, in Via Cal

di Breda n. 116, si procede, in collegamento videoconferenza skype in seduta pubblica, alle operazioni di

gara: la dott.ssa Annalisa Zago, con funzioni di Segretario verbalizzante, svolge le operazioni dalla sala

gare  mentre  l’arch.  Antonio  Pavan,  Responsabile  Unico  del  Procedimento è  collegato  dalla  propria

postazione lavorativa.

A seguito del fenomeno epidemiologico da COVID-19 si precisa che la seduta pubblica si svolge mediante

collegamento in videoconferenza a mezzo CISCO WEBEX dalla postazione di lavoro della sala gare come da

avviso  prot.  n.  65081  del  26.11.2020  pubblicato  sul  sito  internet  della  Stazione  appaltante

www.provincia.treviso.it  al  link  -  Stazione Unica Appaltante –  e comunicato ai  concorrenti  tramite  la

piattaforma regionale SINTEL (Piattaforma di eProcurement di ARIA – Azienda Regionale Centrale Acquisti

di Regione Lombardia): gli Operatori economici sono stati informati della possibilità di partecipare alla

seduta  pubblica,  in  videoconferenza  previa  richiesta  di  poter  assistere  alla  medesima  mediante

l'applicativo stesso.

1

 

http://www.provincia.treviso.it/


Non sono presenti in collegamento videoconferenza rappresentanti delle ditte concorrenti.

Il Responsabile Unico del Procedimento prende atto che, in data odierna, la Commissione Giudicatrice ha

redatto  la  graduatoria  finale  della  gara  di  cui  trattasi,  dalla  quale  risulta  che il  concorrente che ha

ottenuto il punteggio più elevato è  Osiris snc di Berti Matteo di San Martino Buon Albergo  (VR), con il

punteggio complessivo pari a 100/100.

Come  previsto  dal  Disciplinare  di  Gara,  tenuto  conto  che  è  stata  applicata  la  c.d.  “inversione

procedimentale”, ex art. 133, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., si procederà di seguito alla verifica

della documentazione amministrativa riferita al possesso dei requisiti di carattere generale, di idoneità e

di capacità del solo operatore economico primo classificato in graduatoria ovvero:

a) ad aprire la busta telematica contenente la Documentazione Amministrativa, dando contestualmente

atto dei documenti ivi contenuti e della presenza della firma digitale;

b) a verificare la conformità della documentazione amministrativa a quanto richiesto nel disciplinare;

c) eventualmente ad attivare la procedura di soccorso istruttorio di cui al punto 14 del disciplinare di

gara.

Il RUP procede quindi all'esame della documentazione amministrativa presentata dalla ditta Osiris snc di

Berti Matteo di San Martino Buon Albergo  (VR) e rileva che, nella busta telematica presentata, il DGUE

risulta  illeggibile. Considerato  che  l'incompletezza  può  essere  sanata,  dispone  di  attivare  il  soccorso

istruttorio  contattando  la  ditta  telefonicamente  e  chiedendo  di  inviare,  tramite  portale  Sintel,  la

necessaria integrazione.

Alle ore 11:17, la seduta viene sospesa in attesa di ricevere la documentazione.

La seduta riprende alle ore 11:24 ed il RUP dà atto che la ditta Osiris snc di Berti Matteo di San Martino

Buon Albergo (VR) ha provveduto ad integrare correttamente la documentazione richiesta; procede quindi

all’esame  del  DGUE,  riscontrandone  la  regolarità  e  la  presenza  della  dichiarazione  di  non  voler

subappaltare alcuna attività oggetto di gara.

Quanto alle dichiarazioni integrative di cui  Allegato “A”, il RUP rilevato che la ditta non ha dichiarato  i

dati identificativi (nome, cognome, data e luogo di nascita, codice fiscale, comune di residenza etc.) dei

soggetti di cui all’art. 80, comma 3 del Codice,  ritiene comunque che tali dati possano essere ricavati da

una visura camerale aggiornata. 

Il RUP verificata la regolarità della documentazione presentata, conferma, quindi, la graduatoria finale da

cui risulta che il concorrente che ha ottenuto il punteggio più elevato è Osiris snc di Berti Matteo di San

2



Martino Buon Albergo  (VR) con  il  punteggio  complessivo pari  a  100/100;  contestualmente,  ravvisando

nell'offerta  elementi  di  anomalia,  considerato  il  notevole  ribasso  offerto  in  relazione  ai  contenuti

dell’offerta tecnica presentata, ai sensi dell'art. 97, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., dispone di

sottoporre l'offerta medesima a verifica di congruità. 

Pertanto il RUP dispone di richiedere spiegazioni in ordine alla sostenibilità del ribasso offerto: una volta

acquisite le spiegazioni in ordine all'anomalia dell'offerta, il RUP procederà alla relativa verifica di con -

gruità; le risultanze del procedimento, nonché l'eventuale proposta di aggiudicazione, nel caso in cui tale

verifica avesse esito positivo, saranno rese note successivamente mediante avviso pubblicato sul sito isti-

tuzionale della SUA e nel portale Sintel.

Alle ore 11:40 il RUP termina la seduta. 

IL RUP - Arch. Antonio Pavan

(sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

3


